İslâm Tarihinin bilim olarak ortaya çıkışı hicri 2. asra
rastlar. Sahabe ve tabiin hem yazılı hem de sözlü İslâm Tarihinin teşekkülün-
de önemli rol oynadılar. Tarihin, Müslüman toplumundaki kurucularından
oldular. Kays b. Hâzım b. el- Becelî (öl.97/715), Kays b. Ubâde el- Kaysî (öl.
60/680), Alkame b. Kays en- Nehâî (öl. 62/682), Eban b. Osman (öl.105/723),
ez- Zührî (öl. 124/742), Urve b. Zübeyr (öl. 94/713), Vehb b. Münebbih (öl.
114/732), Said b. el- Müseyyeb (öl. 94/713), eş-Şa’bî (öl. 104/722), Kadı Şureyh
b. el- Haris (öl. 80/699) en meşhur tarih erbabıdır.3

1 Sabri Hizmetli, İslām Tarihçiliği Üzerine (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991), 42.
2 Ahmed Emin, İslām Tarihi ve Tarihçileri, çev. Mustafa Baş (Ankara: İlmi Eserler Serisi, 1996), 14.
3 Hizmetli İslām Tarihçiliği Üzerine, 67-68.

UMDE Dini Tetkikler Dergisi144

Şurahbil b. Sa’d (öl. 123/741), Musa b. Ukbe (öl.141/758), Abdullah b. Ebi
Bekr (öl. 11/632-33), Âsım b. Ömer b. Katâde el-Ensarî (öl.120/738), Muham-
med b. İshak (85-151/704-768), Muhammed b. Sa’d (öl. 230/845) ilk siyer ve
megazi yazarlarıdır. Bunlardan Zührî’nin öğrencilerinden İbn Ukbe b. Ebi Ay-
yaş’ın eserinin ilk İslâm Tarihi eserleri arasında en güvenilir ve değerli eser
olduğu; siyerciliğin İbn İshak (öl.151/768), İbn Sa’d (öl. 230/845) ve el- Vâkidî
(öl. 207/823) ile kemale erdiği belirtilir.4

Hicrî II. yüzyılın ortalarından itibaren bazı tarihî ve dinî meselelerle il-
gili rivâyetler toplanmaya ve birbirleri ile ilgili bir şekilde kitaplara yazılma-
ya başladı. Üçüncü nesil ile İslâm Tarihçiliği gelişti, bu konudaki yazıların ve
araştırmaların sahası genişledi. Müslüman araştırmacılar sadece Siyer ve Me-
gazi sınırları içerisinde yazmadılar. İbn İshak’ın öğrencilerinden Muhammed
b. el- Vâkidî, siyer, megazi ve tabakat sahasında çok önemli olan ve sonraki
tarihçilere, özellikle Taberî’ye (öl. 310/923) büyük faydalar sağlayan yıllara
göre düzenlenen et- Tarihu’l Kebîr adlı genel bir tarih kitabı yazdı.

Hicri III. yüzyılın ortalarında, tarihî hikâyelerle ilgili kaynaklardan ve
siyer, megazi ensâb şecereleri ve tarihî rivâyetlerden oluşan malzemeler üze-
rine kurulu sistemli tarih yazıcılığı başladı. Bu dönemin en eski müellifi olan
Belâzurî (öl. 279/897), klasik geleneği devam ettirdi. Muhammed b. Sa’d ve
Basralı Ali b. Muhammed el- Medâinî’nin (ö. 225/840) talebesi olan ve o dö-
nemin en yüksek tenkid zihniyetine sahip olan Belâzurî, “Eşrâfu’l-Ensâb” ve
“Futûhu’l-Buldân” adlı eserlerini bu iki hocanın etkisi ile telif etmiştir. İbn Ku-
teybe (öl. 276/889), Ebu Hanife ed-Dineverî (öl. 282/295), İbni Vâzıh el-Ya’kû-
bî (öl. 284/897) bu dönemin ünlü tarihçilerindendir.5

2. İbn Kuteybe

İbn Kuteybe’nin doğum yeri hakkında çeşitli rivayetler bulunmaktadır.
Bazılarına göre İbn Kuteybe, 213/828 yılında Kûfe’de doğmuş, 276/889 yılında
Bağdat’ta vefat etmiştir. Bazı kaynaklarda Kûfe’de6, bazılarında ise Bağdat’ta7
doğduğu yazarsa da Kûfe’de doğduğu kanısı ağır basmaktadır.

4 Hizmetli, İslām Tarihçiliği Üzerine, 47-48.
5 Mevlāna Şiblī, Asr-ı Saadet çev. Ömer Rıza Doğrul (İstanbul: Eser Neşriyat, 1973), 1/30.

İbn Kuteybe, 25-30 yaşlarında 238-243/852-858 yılları arasında Dîne-
ver’de kadılık yaptığı için kendisine Dîneverî de denilmiştir.11 Sonuçta İbn
Kuteybe aslen ve babasından dolayı Merv’li, çalıştığı yer olarak ise Dîne-
ver’lidir.

Hayatının büyük bir kısmını Abbasîlerin en parlak döneminde Bağdat’ta
geçiren İbn Kuteybe, gençliğinde katıldığı Mu’tezile âlimlerinin toplantıların-
da tartışılan fikirlerden oldukça etkilendi.

Bu yıllarda Bağdat’ta devrin önemli şahısları ile
tanışma imkânı buldu. Büyük bir ihtimalle 236 yılında (850) Edebü’l-Kâtib adlı
eserini ithaf ettiği Vezir Ebü’l-Hasan İbn Hâkân aracılığıyla Dînever kadısı
oldu. Yaklaşık yirmi yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra Bağdat’a döndü ve
vefat tarihi olan 1Receb 276/889 yılına kadar burada yaşadı.12

Hayatının büyük bir kısmını ve gençliğini o dönemin ilim ve kültür mer-
kezi olan Bağdat’ta geçirdi. Özellikle gençliğinde Mu’tezile âlimlerinin top-
lantılarına katılarak uzun bir süre bu toplantıların fikrî etkisinden kurtula-
mamıştır.

Pey-
gamber’den sonra Râşid halifeler, Emevî, Abbasî dönemlerindeki siyasi eği-
limlerden bahsetmektedir.

İbn Kuteybe’nin el-İmâme ve’s-Siyâse adlı eserinin birçok merkezdeki
el yazması eserler kütüphanesinde yazma nüshaları bulunmaktadır. Farklı
yerlerde defalarca baskısı yapılmıştır. Elimizde bulunan baskısı Kahire’de
1322/1905 yılında yapılmıştır.16 Eser iki cilt halinde tek kitap olarak basıl-
mıştır.

14 İbn Ḳuteybe, el-İmāme ve’s-Siyāse (Beyrut: Dāru’l-kütübü’l-ʿİlmiyye, 2009), 3.
15 İbn Ḳuteybe, el-İmāme ve’s-Siyāse (Beyrut: Dāru’l-kütübü’l-ʿİlmiyye, 2009), 3.

Hasan İbrahim Hasan’ın eserlerinde ve el-Hudarî’nin
konferanslarında bu eseri kaynak olarak kullanmalarını olumlu bir değerlen-
dirme olarak ifade etmektedir.30

el-İmâme ve’s-Siyâse adlı eseri İbn Kuteybe’ye ait olduğunu savunan mü-
elliflerden biri de İbn Şabbât et-Tûzî (ö. 681/1282)’dir. et-Tûzî, Endülüs’ün
fethi ile ilgili bilgileri el-İmâme ve’s-Siyâse’den aldığından bahsederken şunları
söyler: “İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse isimli eserinde Endülüs’ün fethin-
den bahsetmektedir”. İbn İzârî el-Merrâkuşî (ö. 695/1296), el-Beyânu’l Muğrib
adlı eserinde el-İmâme ve’s-Siyâse’den bahisle: “İbn Kuteybe dedi ki…” diyerek
ondan bahseder.31 Bu ifadeler el-İmâme ve’s-Siyâse adlı eserin İbn Kuteybe’ye
ait olduğu iddiasını doğrular niteliktedir.

el-İmâme ve’s-Siyâse; Muhammed Mahmûd er-Râfiî (Kahire 1322/1904,1327,
1333, 1377/1957), Tâhâ Muhammed Zeynî (I-II, Kahire 1387/1967, Abbas
el-Halebî (Kahire 1969) ve Ali Şîrî (I-II, Beyrut 1990)32 tarafından yayınlan-
mıştır. Elimizde bulunan iki nüshanın biri Muhammed Mahmûd er-Râfiî ta-
rafından 1904 yılında Kahire’de, diğeri ise ilki 1971, diğer baskısı 2009 yılında
Beyrut’ta İbn Kuteybe’nin eseri olarak yayınlanmış nüshalarıdır.